MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL Nº 11, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público e homologa o resultado final da seleção para distribuição de vagas de professor substituto para suprir afastamentos para participação em programa
de Pós-Graduação Stricto Sensu, aberta pelo edital nº 02 de 21 de janeiro de 2026, Publicado no Boletim de Pessoal/Serviços-UFAL nº 16, Ano 10, em 27/01/2026, na forma
a seguir:

1.1. CAMPUS ARAPIRACA E UNIDADES DE ENSINO; Total de vagas: 10

NOME COMPLETO
MATRÍCULA

SIAPE

UNIDADE OU

CAMPUS DE

LOTAÇÃO

PONTUAÇÃO
ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
SITUAÇÃO

GRAU

ACADÊMICO

PLEITEADO

DIREITO A UM

SUBSTITUTO

POR*

VANNINA DE OLIVEIRA ASSIS 2582249
CAMPUS

ARAPIRACA /
ARAPIRACA

111,00 1º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

DOUTORADO 24 MESES

ADIELMA LIMA DO NASCIMENTO 2555493

CAMPUS
ARAPIRACA /

PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

102,00 2º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

DOUTORADO 24 MESES

LÍVIA MARIA OMENA DA SILVA 3925865
CAMPUS

ARAPIRACA /
PENEDO

98,00 3º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

DOUTORADO 24 MESES

MARIA AUGUSTA COSTA DOS
SANTOS 3492473

CAMPUS
ARAPIRACA /

PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

97,00 4º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

DOUTORADO 24 MESES

CAROLINE CAVALCANTI
PADILHA MAGALHÃES 1803840

CAMPUS
ARAPIRACA /

PALMEIRA DOS
ÍNDIOS

95,00 5º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

DOUTORADO
24 MESES

DESEMPATE -
ATENTENDO AO
ITEM 3.2.1. "C"
DO EDITAL Nº

02/2026

THAYRONE DE MIRANDA
BARRETO 1179460

CAMPUS
ARAPIRACA /
ARAPIRACA

95,00 6º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

DOUTORADO 24 MESES

DESEMPATE -
ATENTENDO AO
ITEM 3.2.1. "C"
DO EDITAL Nº

02/2026

JUSSARA ALMEIDA DE OLIVEIRA
BAGGIO 2390962

CAMPUS
ARAPIRACA /
ARAPIRACA

83,00 7º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

PÓS-
DOUTORADO

12 MESES

THIAGO ALBERTO DA SILVA
PEREIRA 2002199

CAMPUS
ARAPIRACA /
ARAPIRACA

76,00 8º
CLASSIFICADO/A E
CONTEMPLADO/A

PÓS-
DOUTORADO

12 MESES

*Conforme item 1.3 do Edital nº 02/2026-PROGEP

1.2. CAMPUS A. C. SIMÕES, CAMPUS CECA E U. E. DE VIÇOSA; Total de vagas: 13

NOME COMPLETO
MATRÍCULA

SIAPE

UNIDADE OU

CAMPUS DE

LOTAÇÃO

PONTUAÇÃO
ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
SITUAÇÃO

GRAU

ACADÊMICO

PLEITEADO*

DIREITO A

UM

SUBSTITUTO

POR*

JANAINA DA SILVA NOGUEIRA 2443231  FAMED 108,00 1º
CLASSIFICADO/A

E
CONTEMPLADO/A

DOUTORADO 24 MESES

AGENOR ANTÔNIO BARROS DA
SILVA 2345538 FAMED 88,00 2º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A
DOUTORADO 24 MESES

LÍVIA MARIA BORGES AMARAL
TENORIO 2678519 FAMED 77,00 3º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A
DOUTORADO 24 MESES

JANAYNA DA SILVA ÁVILA 2043405 ICHCA 75,00 4º
CLASSIFICADO/A

E
CONTEMPLADO/A

PÓS-
DOUTORADO

12 MESES

OSVALDO BATISTA ACIOLY
MACIEL 1336123 ICHCA 67,00 5º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A

PÓS-
DOUTORADO

12 MESES

MÁRCIA IARA COSTA DA SILVA 2783172 FSSO 63,00 6º
CLASSIFICADO/A

E
CONTEMPLADO/A

PÓS-

DOUTORADO 12 MESES

DESEMPATE -
ATENTENDO

AO ITEM 3.2.1.
"D"

DO EDITAL Nº
02/2026

JOÃO ARAÚJO BARROS NETO 1727406 FANUT 63,00 7º
CLASSIFICADO/A

E
CONTEMPLADO/A

PÓS-

DOUTORADO 12 MESES

DESEMPATE -
ATENTENDO

AO ITEM 3.2.1.
"D"

DO EDITAL Nº
02/2026

JOÃO BATISTA MAIA ROCHA
NETO 1226197 CTEC 50,00 8º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A

PÓS-

DOUTORADO 12 MESES

FLAVIO MANOEL RODRIGUES
DA SILVA JUNIOR 1894423 ICBS 48,00 9º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A

PÓS-

DOUTORADO 12 MESES

MARINA REBECA DE OLIVEIRA
SARAIVA 1018365 CEDU 47,00 10º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A

PÓS-

DOUTORADO 12 MESES

CARLONEY ALVES DE
OLIVEIRA 1835901 CEDU 45,00 11º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A

PÓS-

DOUTORADO 12 MESES

GENTILEZA SANTOS MARTINS
NEIVA 1121188 ICBS 40,00 12º

CLASSIFICADO/A
E

CONTEMPLADO/A

PÓS-

DOUTORADO 12 MESES

*Conforme item 1.3 do Edital nº 02/2026-PROGEP

Fabiano Santos Monteiro

Pró-Reitor em exercício